
MAXIM.doc 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    30-12-2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 115038 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ.∆/νση:Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:17671 Αθήνα 
Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα 
Τηλέφωνο:210-928 72 28 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία)  
MAXIM 10 TB. 

ΠΡΟΣ:  ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ, 
Λεωφ. ΝΑΤΟ 19300 Ασπρόπυργος 

(µε απόδειξη) 
ΚΟΙΝ.: 1. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

  Ινστιτούτο  
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
  Φαρµάκων 
Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά  

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α. ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

Έδρες τους 
β. ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

 Έδρες τους 
4. Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄της ∆/νσης µας 
5. Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 
Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 8, (παρ. 2 και 3). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2538/27-11-1997 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-1997), άρθρο 1, παρ. 2 α.  
3. Τη µε αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα».  

4. Τις από 31-3-2005,   και 8-12-2005 αιτήσεις της εταιρείας ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I.  Xορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων (4) ετών µε αριθµό 
8158            στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία), MAXIM 10 TB, µε 
τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 



MAXIM.doc 2

1. Εµπορικό όνοµα: ΜΑΧΙΜ 
2.    Μορφή:  ∆ισκία (ΤΒ) βάρους 10 γραµµαρίων. 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : Triclopyr  10% β/β 

    βοηθητικές ουσίες : 89,8 % β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 96 % min 
5.  α. Παρασκευαστής της δ.ο: Dow AgroScienses  European Development Centre,3 Milton Park,  

Abingdon,OXON, OX14 4RN, UK. 
β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο The Dow Chemical Company 
 ( Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στον φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 
εµπιστευτικό στοιχείο). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης : Chimac Agriphar S.A. Βέλγιο 
β. Υπεύθυνος Επικοινωνίας: ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ, Λεωφ. ΝΑΤΟ , 19300 Ασπρόπυργος 

Αττικής. 
       γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση : Chimac Agriphar S.A. Βέλγιο. 
 
7. α .Παρασκευαστής του σκευάσµατος : Chimac Agriphar S.A. Βέλγιο.  
       β.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος : Chimac Agriphar S.A. Βέλγιο ( Η ∆/νση του 

Εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος). 
 
8.  Εργοστάσιο συσκευασίας : Chimac Agriphar S.A., Rue de Renory 26, B-4102 Ougree Βέλγιο  
 
9. Συσκευασία: 9α. Είδος – Μέγεθος: α 1 Φιαλίδιο 10 δισκίων εντός κυτίου. 

9β Υλικό : β 1. Χαρτοκυτίο και πλαστικό φιαλίδιο PE µε πώµα ασφαλείας. 
Σύνολο συσκευασιών : 1 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Ρυθµιστής ανάπτυξης για αύξηση µεγέθους καρπού, βελτίωση ποιότητας, πρωιµότητα και 
αποφυγή καρπόπτωσης. 

11 Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 
12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
 Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 

Ρίχνουµε την απαιτούµενη δόση στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας . 
Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση (µε επιστροφή 10-20 
λίτρα/λεπτό). 
 

13. Φάσµα δράσης 
 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΤΟΧΟΣ ∆ΟΣΕΙΣ 
δισκία/100 
λίτρα ψεκ. 
υγρό 

ΟΓΚΟΣ  
ψεκ.υγρού 
λίτρα/στρ. 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ. 

Μέγιστος 
αριθµός 
εφαρµογών 

Πορτοκαλιές 
 

Αύξηση 
µεγέθους 
καρπού, 
βελτίωση 
ποιότητας, 
πρωιµότητα 
 
Αποφυγή 
καρπόπτωσης 
 
 

 
1,2-1,5 

 
 
 
 
 

1-1,25 

 
200-250 

Όταν το 85% των 
καρπών έχει διάµετρο 
25 χιλιοστά 
 
 
 
 
Μόλις πριν ή κατά την 
αλλαγή χρώµατος του 
καρπού 

2 



MAXIM.doc 3

Μανταρινιές 
 

Αύξηση 
µεγέθους 
καρπού, 
βελτίωση 
ποιότητας, 
πρωιµότητα 
 

0,8-1,25 
 
 
 
 
 

200-250 Όταν η διάµετρος των 
καρπών είναι 18-22 
χιλ.  
 
 
 

2 

Λεµονιές 
 
 

Αύξηση 
µεγέθους 
καρπού, 
βελτίωση 
ποιότητας, 
πρωιµότητα 
 

1,4-2 
 
 
 
 
 
 

200-250 Όταν το 85% των 
καρπών έχει διάµετρο 
22 χιλιοστά 
 
 
 
 

2 

 
Παρατηρήσεις: 
 
1. Το σκεύασµα χρησιµοποιείται µετά την ολοκλήρωση της φυσικής καρπόπτωσης. 
2. Μην ψεκάζετε φυτά που έχουν εµβολιαστεί πρόσφατα και νεαρά φυτά σε φυτώριο. 
3. Μην ψεκάζετε όταν επικρατούν ακραίες συνθήκες θερµοκρασίας 
4. Η µεγάλη δόση εφαρµόζεται στην όψιµη εποχή. 
 
14. Φυτοτοξικότητα: 
∆εν είναι φυτοτοξικό εφόσον εφαρµοστεί σύµφωνα µε τις αναγραφόµενες οδηγίες χρήσης. 
 
15. Συνδυστικότητα: 

∆εν πρέπει να συνδυάζεται µε άλλα σκευάσµατα. 
16. Σηµάνσεις: -- 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): -- 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα ( R & RO φράσεις): -- 
 
19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία ( Y & SY  φράσεις): 
 
(S1/2)  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
(S13)  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές. 
(S20/21)  ΄Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 
 
Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε τις 
οδηγίες χρήσης. 
 
20. Πρώτες βοήθειες- Αντίδοτο 
Σε περίπτωση κατάποσης χορηγήστε  νερό και αναζητήστε ιατρική συµβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα και τα µάτια πλύνετε και άφθονο νερό για 10-15 λεπτά και 
αναζητήστε ιατρική συµβουλή. 
Σε περίπτωση εισπνοής χορηγήστε καθαρό αέρα και εάν υπάρχουν δυσκολίες στην αναπνοή 
χορηγήστε οξυγόνο. Αν ο ασθενής δεν αναπνέει εφαρµόστε τεχνητή αναπνοή και αναζητήστε 
αµέσως ιατρική συµβουλή. 
 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει αντίδοτο. 
 



MAXIM.doc 4

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : 210 77 93 777 
 
21 . Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα ( S & SO φράσεις): 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας : 
Τα κενά µέσα συσκευασίας (κυτία, φιαλίδια), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα ( τα 
νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και µαζί µε τα κουτιά που θα 
καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για την διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης 
εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
22. Απαγορεύσεις ( Α φράσεις): Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 
23. Π( Π1) Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών ( Π φράσεις): 
Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: -- 
 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης. 
Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε µέρος δροσερό, ξηρό και καλά 
αεριζόµενο. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 
II. Ετικέτα:  

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 
265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

III.  Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι      30 - 12 - 2009. 
 
IV. Η ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ να ενηµερώνει την ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για τη 

ποσότητα και τη περιοχή όπου θα χρησιµοποιείται το MAXIM 10 TB τον πρώτο µήνα µετά την 
εφαρµογή του κάθε χρόνο, και να αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε 
αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου καθώς και τις τυχόν παρενέργειες του 
ανήκει στην εταιρεία ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ. 

 
Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
 

α.α. 
Α. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 


